
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   459  DEL   23/05/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  CONSISTENTE  NELLA 
REDAZIONE  DELLE  RELAZIONI  GEOLOGICHE  SISMICHE,  PER  GLI  INTERVENTI 
"SULLA SP 15 DAL KM 9+430 AL KM 9+510 IN COMUNE DI VENTASSO", "SULLA SP 9 
DAL KM 0+950 AL KM 1+270 IN COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI". 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 15 del  06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– si rende necessario procedere ad effettuare i seguenti interventi:

1.Rifacimento muro di sostegno di valle con inserimento di barriera stradale sulla SP 
15 dal Km 9+430 al Km 9+510 in comune di Ventasso;

2.Ripristino  della  scarpata  di  valle  e  della  banchina  stradale  frenata  a  seguito  di 
smottamento sulla SP 9 dal Km 0+950 al Km 1+270 in comune di Castelnovo ne' 
Monti;

– l'intervento 1) è finanziato con fondi del Ministero delle Infrastrutture, D.M. n. 123 del 
19/03/2020,  “Finanziamento  degli  interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di 
manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane.  Integrazione  al  
programma previsto dal  decreto ministeriale del  16 febbraio 2018“,  annualità 2023, 
cod.  int.  01239.20.RE,  CUP:  C27H18002530006,  per  l'importo  complessivo  di  € 
480.000,00;

– l'intervento 2) è finanziato con fondi del Ministero delle Infrastrutture, D.M. n. 123 del 
19/03/2020,  “Finanziamento  degli  interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di 
manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane.  Integrazione  al  
programma previsto dal  decreto ministeriale del  16 febbraio 2018“,  annualità 2023, 
cod.  int.  01239.20.RE,  CUP:  C27H18002530006,  per  l'importo  complessivo  di  € 
390.000,00;

– questa Provincia ha la necessità di affidare il  servizio tecnico per  la definizione dei 
piani  delle  indagini  geognostiche,  geofisiche,  e  delle  prove  di  laboratorio,  per  la 
redazione delle relazioni geologiche-sismiche, funzionali alla progettazione esecutiva 
degli interventi di cui ai punti precedenti;

Dato atto che:

– il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio 
ricopre  anche  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Progetto,  in  quanto  i  Funzionari  
tecnici, in possesso dei necessari requisiti idonei a svolgere detta mansione risultano 
attualmente  impegnati  in  molteplici  altre  attività  finalizzate  al  raggiungimento  degli 
obiettivi di PEG del Servizio stesso;

– poiché per la natura del servizio e dell'opera sono necessarie competenze, abilitazioni  
e attrezzature specifiche al momento non disponibili all'interno dell'Ente;

Determinazione N. 459 del 23/05/2024 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



– il servizio in parola non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del  
settore della pubblica Amministrazione;

Visti:

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
del Consiglio provinciale n.22 del 28/09/2023;

– la  Circolare  n.  3/2023  disposta  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro,  che per lo svolgimento di  appalti  fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento 
diretto;

Considerato che:

– si  è  proceduto  all'affidamento  diretto  per  il  servizio  di  redazione  delle  relazioni 
geologiche sismiche per i seguenti interventi:

1. Rifacimento muro di sostegno di valle con inserimento di barriera stradale sulla SP 
15 dal Km 9+430 al Km 9+510 in comune di Ventasso – CUP: C27H18002530006;

2. Ripristino  della  scarpata  di  valle  e  della  banchina  stradale  frenata  a  seguito  di 
smottamento sulla SP 9 dal Km 0+950 al Km 1+270 in comune di Castelnovo ne' 
Monti  – CUP: C27H18002530006;

tramite la Piattaforma certificata SATER, nei confronti del seguente professionista: 

STUDIO GEOLOGICO PRO-GEO DI 
SANDONI CESARE 

SNDCSR64M02F257H 

– la  stima della prestazione è stata determinata in base al D.M. 17/06/2016 che fissa i  
parametriche per la determinazione dei  corrispettivi relativi ai servizi di architettura e 
ingegneria, adeguato ai parametri in vigore da luglio 2023, come modificato dal D.Lgs 
36/2023, Allegato I.13, concludente in:

Intervento Progett. strutturale esecutiva

1. Rifacimento muro di sostegno di valle con inserimento di 
barriera stradale sulla SP 15 dal km 9+430 al km 9+510 in 
comune di Ventasso

€ 5.357,30

2.Ripristino  della  scarpata  di  valle  e  della  banchina 
stradale franata a seguito di smottamento sulla SP 9 dal 
km 0+950 al km 1+270 in comune di Castelnovo ne' Monti

€ 4.014,20

Totale € 9.371,50

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche senza consultazione di più operatori  economici per servizi  di importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Rilevato che:

Determinazione N. 459 del 23/05/2024 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



– il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto, utilizzando la piattaforma elettronica 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  “SATER”,  all'“Affidamento 
diretto” (Registro di sistema n. PI193981-24) al professionista, individuato fra gli iscritti 
nell'Albo della Provincia, precisamente a:

professionista P.IVA C.F.

STUDIO GEOLOGICO PRO-GEO DI 
SANDONI CESARE 

IT03897970368  SNDCSR64M02F257H 

– alla  predetta  comunicazione  è  stato  allegato,  anche,  uno  schema  di  contratto, 
contenente una descrizione dettagliata delle prestazioni richieste e al quale si rimanda 
per i contenuti più specifici;

Visto che:

– l'Ente si avvale, ai sensi del comma 4, dell'art. 53 del D.Lgs 36/2023, della facoltà di 
non chiedere la garanzia per la cauzione definitiva, in considerazione della natura del 
servizio e a fronte di un ulteriore sconto migliorativo proposto;

– è pervenuto, tramite la piattaforma SATER, la seguente offerta:

Professionista OFFERTA ECONOMICA

STUDIO GEOLOGICO PRO-GEO DI 
SANDONI CESARE 

 € 8.501,36 

– il  RUP in  riferimento  all'economicità  del  servizio  ha  ritenuto  congruo  il  preventivo, 
formulato  dallo  Studio  geologico  Pro-geo  di  Sandoni  Cesare,  che  conclude  in  € 
8.351,36 netti, già dedotto l'ulteriore sconto di € 150,00, dovuto alla mancata richiesta 
della garanzia definitiva come precisato nella lettera di presentazione dell'offerta; 

Ritenuto pertanto di:

– procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui all'oggetto, allo studio geologico 
Pro-geo  di  Sandoni  Cesare  con  sede  legale  in  Modena  (Reggio  Emilia),  Strada 
Cavedole n.  12, P.IVA IT03897970368 – C.F. SNDCSR64M02F257H che conclude in 
€  8.351,36  netti,  ritenuto   congruo,  in  riferimento  alla  economicità  dello  stesso, 
avendone  valutato  la  qualità  in  sede  di  negoziazione  preliminare  alla  richiesta 
dell'offerta, a cui saranno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali (4%), nonché 
l’IVA (22%), dando atto che l'aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 
comma 2 del Codice stesso;

– di impegnare la spesa lorda di € 10.596,20 come segue: 

– per € 6.143,22 relativi all'intervento 1) - alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di  Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente cap. 5028 del PEG 
2024 codice V livello  2020109012 esigibilità 2024, finanziato con D.M. n. 123 del 
19/03/2020 per euro 480.000,00;

– per € 4.452,98 relativi all'intervento 2) - alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di  Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente cap. 5028 del PEG 

Determinazione N. 459 del 23/05/2024 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



2024 codice V livello 2020109012 esigibilità 2024, finanziato con D.M. n. 123 del 
19/03/2020 per euro 390.000,00;

Dato atto che:

– l'art.  52 del  Codice  prevede  che  negli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  ai 
40.000,00 euro, il professionista deve attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

– fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno; 

– sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto d'interessi per il personale 
coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  B1CA8A881C,  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 
C27H18002530006 e il Codice Unico dell'intervento CUI L00209290352202400015 per gli 
interventi 1) e 2);

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 e di 2° livello R08G1OG12 del PEG 2024;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

– di  prendere atto  dell'esito  della  negoziazione informale per  l'affidamento diretto  del 
servizio di redazione delle relazioni geologiche sismiche, per gli interventi , “SP 15 dal 
Km 9+430 al Km 9+510 in comune di Ventasso” e “SP 9 dal Km 0+950 al Km 1+270 in 
comune di Castelnovo ne'  Monti”, le cui prestazioni  sono dettagliatamente descritte 
nello  schema  di  contratto  allegato  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

– di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023  per servizi di  
importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal D. Lgs. 36/2023,  
allo studio geologico Pro-geo di Sandoni Cesare con sede legale in Modena (Reggio 
Emilia), Strada Cavedole n.  12, P.IVA IT03897970368 – C.F. SNDCSR64M02F257H 
che conclude in  €  8.351,36,  già  dedotto  l'ulteriore  sconto di  €  150,00,  dovuto alla 
mancata  richiesta  della  garanzia  definitiva  come  precisato  nella  lettera  di 
presentazione  dell'offerta,  ritenuto  congruo,  a  cui  saranno  aggiunti  i  contributi 
previdenziali  e  assistenziali  (4%),  nonché l’IVA (22%),  per  un  importo  complessivo 
lordo pari a € 10.596,20;

– di impegnare la spesa lorda di € 10.596,20 come segue: 

Determinazione N. 459 del 23/05/2024 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



– per € 6.143,22 relativi all'intervento 1) - alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di  Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente cap. 5028 del PEG 
2024 codice V livello  2020109012 esigibilità 2024, finanziato con D.M. n. 123 del 
19/03/2020 (cod. int. 01239.20.RE) per euro 480.000,00;

– per € 4.452,98 relativi all'intervento 2) - alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 
di  Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente cap. 5028 del PEG 
2024 codice V livello 2020109012 esigibilità 2024, finanziato con D.M. n. 123 del 
19/03/2020 (cod. int. 01239.20.RE) per euro 390.000,00.

– di dare atto che:

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
➢ il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente  nell'esecuzione  del  servizio  di  redazione  delle  relazioni 
geologiche sismiche, per gli interventi  “SP 15 dal Km 9+430 al Km 9+510 in 
comune di Ventasso” “SP 9 dal Km 0+950 al Km 1+270 in comune di Castelnovo 
ne' Monti”, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del pagamento di 
un corrispettivo;

➢ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali,  
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di 
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

➢ con lo studio geologico Pro-geo di Sandoni Cesare con sede legale in Modena 
(Reggio  Emilia),  Strada  Cavedole  n.  12,  P.IVA  IT03897970368 –  C.F. 
SNDCSR64M02F257H, si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante 
scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  tramite  posta 
elettronica certificata;

➢ sono state  acquisite  le  dichiarazioni  di  assenza di  conflitto  di  interessi  per  il  
personale  coinvolto  nella  selezione  dei  soggetti  realizzatori,  allegate  alla 
presente; 

– il sottoscritto dirigente ing. Valerio Bussei, ricoprendo anche il ruolo di RUP, per i motivi 
esplicitati  in  premessa,  ha  provveduto  ad  individuare  l’operatore  economico  di  cui 
sopra, in quanto iscritto all'elenco degli operatori economici per l’affidamento di servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria e di altri servizi connessi alla realizzazione di  
opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in possesso della capacità, 
della strumentazione e della comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare 
al meglio il servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  B1CA8A881C,  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 
C27H18002530006;

– la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 del Codice stesso.

Determinazione N. 459 del 23/05/2024 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



Allegati:
– schema di contratto;
– dichiarazioni assenza conflitto d'interesse.

Determinazione N. 459 del 23/05/2024 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 459 del 23/05/2024 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



SCHEMA DI CONTRATTO

Trasmissione con PEC
Al professionista in indirizzo

OGGETTO:  SERVIZIO  TECNICO  consistente  nella  redazione  delle  relazioni  geologiche
sismiche, per gli interventi: 

1. RIFACIMENTO  MURO  DI  SOSTEGNO  DI  VALLE  CON  INSERIMENTO  DI
BARRIERA STRADALE  SULLA SP 15  DAL  KM 9+430  AL  KM 9+510  IN
COMUNE DI VENTASSO – CUP: C27H18002530006;

2. RIPRISTINO DELLA SCARPATA DI VALLE E DELLA BANCHINA STRADALE
FRANATA A SEGUITO DI SMOTTAMENTO SULLA SP 9 DAL KM 0+950 AL
KM  1+270  IN  COMUNE  DI  CASTELNOVO  NE'  MONTI  –  CUP:
C27H18002530006.

Premesso che:
• con  determinazione  dirigenziale  n._______,  del  __________,  si  è  provveduto  ad  affidarVi

l'espletamento del servizio  in oggetto,  per  l'importo netto di € ___________, a cui vanno
aggiunti  i  contributi  previdenziali  e  assistenziali  nella  misura  del  4% e  l'IVA  al  22%,
corrispondente all'importo complessivo lordo di ______________, come comunicato con lettera
Prot. ______________ del __________;

• la presente vale come documento contrattuale, ai  sensi    dell’art.  18, comma 1, del D.Lgs. n.
36/2023  , va sottoscritta in modalità elettronica e ritornata allo scrivente Ente   entro tre giorni   dal
ricevimento.

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Tra la Provincia di Reggio Emilia, con sede in corso Garibaldi n.59, rappresentata dal Dirigente del
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  Ing.  Valerio  Bussei,  sottoscrittore  del
presente  atto  e  l'operatore  economico  _____________________________,  con  studio  in  via
_____________  n.  _____,  a  _____________  -  C.F.  e  P.IVA ___________,  sottoscrittore  del
presente atto, di seguito denominato “professionista”, si concorda e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – OBIETTIVI DEGLI INTERVENTI
Gli interventi di cui all'oggetto sono finanziati con fondi del Ministero delle Infrastrutture, D.M. n.
123  del  19/03/2020,  “Finanziamento  degli  interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di
manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane.  Integrazione  al  programma
previsto dal decreto ministeriale del 16 febbraio 2018“.

Il programma approvato prevede, i seguente interventi:

1. “Rifacimento muro di sostegno di valle con inserimento di barriera stradale sulla SP 15
dal Km 9+430 al Km 9+510 in Comune di Ventasso”;

2. “Ripristino  della  scarpata  di  valle  e  della  banchina  stradale  franata  a  seguito  di
smottamento sulla SP 9 dal Km 0+950 al Km 1+270 in Comune di Castelnovo ne' Monti”.

L’intervento 1 prevede lavori di messa in sicurezza dei sistemi di ritenuta, tramite la sostituzione

Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia – C.so Garibaldi, 26 (RE) – Tel.0522-444351; Fax 0522-451714
Provincia di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - Tel 0522.444111 - www.provincia.re.it

copia informatica per consultazione



e/o la messa in opera di nuove barriere di sicurezza stradali a norma della vigente legislazione in
materia,  lavori  di  consolidamento  strutturale  o  rifacimento  delle  opere di  sostegno  esistenti  di
contenimento del rilevato stradale.

L’intervento 2 prevede il consolidamento della scarpata di valle della strada provinciale mediante la
realizzazione di una nuova opera di sostegno e la successiva messa in opera di nuove barriere di
sicurezza stradali a norma della vigente legislazione in materia.

Tutti gli interventi interessano tratti di strade provinciali in area montana ed in ambito extra-urbano.

ART. 2 – CONDIZIONI GENERALI E DEFINIZIONI
Il presente Capitolato Speciale stabilisce norme, prescrizioni ed oneri generali, nonché le clausole
particolari dirette a regolare il rapporto gestionale e contrattuale tra l’Amministrazione e il soggetto
esecutore, in relazione alle caratteristiche del servizio richiesto.

Ai fini del presente capitolato d’oneri si intende per:
• Codice: il D.Lgs. 36/2023
• Allegati: si intendono gli allegati al Codice (D.Lgs 36/2023)
• Decreti Semplificazione: il D.L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, e il D.L. 77/2021

convertito nella Legge 108/2021
• D.Lgs. 50/2016: per le parti ancora efficaci e per i richiami ad esso fatti dai Decreti c.d.

Semplificazione
• Regolamento D.P.R. n. 207/2010: per le sole parti rimaste in vigore
• Decreto  7  marzo 2018,  n.  49  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  recante:

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei
lavori e del direttore dell'esecuzione”, per quanto non in contrasto con l’Allegato II.14 del
Codice

• Stazione Appaltante: Provincia di Reggio Emilia
• Capitolato: il presente Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale
• RUP: Responsabile Unico del Progetto
• Progetto esecutivo: progetto esecutivo di cui all’art. 41, c. 8 e Allegato I.7 del Codice (D.Lgs

36/2023)
• Aggiudicatario o Affidatario: Operatore economico esterno all’Amministrazione risultato

aggiudicatario della procedura di gara.

ART. 3 – MODALITA' DI FINANZIAMENTO
Gli interventi 1. e 2. sono finanziati  con fondi del Ministero delle Infrastrutture, D.M. n. 123 del
19/03/2020, “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della
rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane.  Integrazione  al  programma previsto  dal  decreto
ministeriale del 16 febbraio 2018“, cod. int. 01239.20.RE, rispettivamente per € 480.000,00 e per €
390.000,00. 

ART. 4 – OGGETTO DEL SERVIZIO
L’oggetto  della  presente  gara  riguarda  la  redazione  della  relazione  geologica  e  sismica
(comprensiva degli eventuali approfondimenti di 3° livello, se necessari) e la definizione del piano
delle indagini geognostiche e geofisiche e delle prove di laboratorio propedeutiche all'elaborazione
della relazione stessa (tali indagini saranno a carico della Provincia) 

L’incarico  comprende:  tutte  le  attività  necessarie  a  produrre  le  relazioni  richieste,  al  fine  di
addivenire  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  e  la  successiva  predisposizione  da  parte
dell’Amministrazione della procedura di affidamento lavori. 
Il servizio tecnico dovrà essere svolto con la più rigorosa osservanza di tutte le norme legislative e
dei regolamenti statali, regionali e locali riguardanti le opere in oggetto con particolare riferimento
alle norme relative alle OO.PP. ed al presente Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale.

Dovrà altresì essere rispettato eventualmente quanto dettato dai regolamenti a livello locale e
quanto prescritto dagli Enti territorialmente competenti. 

copia informatica per consultazione



Il  progetto  potrà  essere  sottoposto  all’attenzione  degli  Enti  aventi  competenza  ad  esprimere
eventuali  pareri  sull’opera,  al  fine  di  acquisire  tutti  i  nulla  osta,  autorizzazioni  ed  assensi
necessari.

Le prestazioni professionali da erogare per l'espletamento del servizio, per entrambe gli interventi,
riguardano  in  dettaglio  le  attività  di:  DEFINIZIONE  DEL  PIANO  DELLA  INDAGINI
GEOGNOSTICHE/GEOFISICHE E DELLE PROVE DI LABORATORIO E REDAZIONE DELLA
RELAZIONE  GEOLOGICA SISMICA,  (comprensive  degli  eventuali  approfondimenti  di  3°
livello, se necessari).

La documentazione dovrà recepire le modifiche/adattamenti in linea con le eventuali prescrizioni
rilasciate dagli Enti interessati, al fine di addivenire all'approvazione del progetto da parte della
Provincia.

Per lo svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento, l’aggiudicatario metterà a disposizione
almeno le figure minime, in coerenza con quanto indicato nel presente Capitolato. 

Le modifiche e integrazione che verranno richieste dalla Provincia nella fase progettuale verranno
effettuate dal professionista senza diritto a compensi aggiuntivi.

La  Stazione  Appaltante,  anche  durante  lo  sviluppo  del  progetto,  avrà  facoltà  di  richiedere
l’approfondimento di taluni aspetti tematici, nonché la strutturazione di determinate porzioni del
progetto  in  modo  differente  da  quello  proposto  dal  professionista,  dovendo,  in  tal  caso,
quest’ultimo uniformarsi alle disposizioni impartitegli senza sollevare eccezione alcuna.

La Provincia di Reggio Emilia si riserva di effettuare tramite il RUP o altra figura delegata dalla
Stazione Appaltante, verifiche circa l’effettivo stato di avanzamento della progettazione, mediante
convocazione di incontri, richiesta di relazione per iscritto, sopralluoghi o con altre forme ritenute
idonee, di prendere visione degli elaborati sino a quel momento prodotti, che dovranno essere
tempestivamente consegnati in bozza, senza che il progettista possano opporre rifiuto e eccezioni
di sorta.

Nello svolgimento delle attività progettuali l’operatore economico dovrà coordinarsi costantemente
con la Stazione Appaltante, riferendo periodicamente (almeno settimanalmente, anche per iscritto
se richiesto) sull’andamento delle attività, allo scopo di consentire una valutazione congiunta delle
indicazioni progettuali nel loro divenire e poter concordare congiuntamente decisioni sui singoli
problemi che venissero a maturare nel corso dello svolgimento del presente incarico.

Lo  stato  di  avanzamento  dello  svolgimento  dell'incarico  verrà  esaminato  con  una  frequenza
stabilita dal RUP o da altra figura delegata dalla stazione appaltante, mediante riunioni congiunte,
da  tenersi  presso  la  sede  dell’Amministrazione,  appositamente  convocate  dal  RUP.  La
partecipazione  a  tali  riunioni  non  solleva  in  alcun  modo  l’aggiudicatario  dalle  integrazioni  e
revisioni derivanti dalla verifica della progettazione.

Eventuali comunicazioni con carattere d’urgenza, dovranno essere tempestivamente trasmesse
alle figure di riferimento indicate dalla Stazione Appaltante.

Si  evidenzia  che  l'importo  complessivo  posto  a  base  di  gara,  comprende anche  le  seguenti
prestazioni accessorie: 

• tutte le attività che il progettista riterrà necessarie per ulteriori rilievi, prove e ispezioni dello
stato dei luoghi e qualunque altra verifica o attività volta a conoscere lo stato di fatto;

• la redazione di tutte le relazioni necessarie per il completamento dei progetti in relazione
alle disposizioni legislative ed in relazione alla tipologia di intervento;

• la redazione di tutti gli atti ed elaborati necessari per acquisire le eventuali autorizzazioni,
pareri e quant'altro previsto dalle Leggi nazionali o provinciali vigenti;

• l’assistenza alla predisposizione degli eventuali documenti da produrre per le richieste delle
autorizzazioni.

Nel caso vengano riscontrate delle irregolarità nel corso della procedura di verifica e validazione
del progetto prevista dalla normativa attuale, il professionista dovrà fornire la documentazione
richiesta entro un tempo massimo di 7 giorni.

copia informatica per consultazione



Eventuali modifiche apportate al progetto a seguito di pareri formulati agli Enti preposti a rilasciare
i  prescritti  pareri,  anche successivamente alla  consegna dei  progetto,  verranno effettuate  dal
professionista senza diritto a compensi di sorta, fermo restando il diritto della Provincia di rivalersi
sul Professionista nel caso che tali prestazioni siano dovute a negligenza dei Professionista e
comportino un ritardo nell’esecuzione delle opere.

PER LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI OGGETTO DI AFFIDAMENTO:

Alla Provincia alla fine delle diverse fasi andranno consegnate n. 1 copia cartacea, timbrata e
firmata, e n. 1 copia digitale su supporto magnetico, in formato .pdf firmato digitalmente ed in
formato editabile: autocad per gli elaborati grafici; excel o word per gli elaborati descrittivi.

Gli  elaborati  saranno  di  proprietà  della  Stazione  Appaltante,  la  quale  potrà  darvi  o  meno
esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà opportuni, tutte quelle
varianti  ed  aggiunte  che,  a  suo  insindacabile  giudizio,  saranno  riconosciute  necessarie,  nel
rispetto delle leggi vigenti in materia e sentito il professionista incaricato.

Il professionista, ai sensi della normativa vigente si impegna a non partecipare direttamente od
indirettamente  anche  in  qualità  di  semplice  socio  o  consulente,  in  imprese  che  in  seguito
concorrano per l'affidamento delle opere da lui progettate o che parteciperanno all'esecuzione
dell'opera in eventuali subappalti o cottimi.

Per lo svolgimento delle attività la Stazione Appaltante si impegna a fornire al professionista:
• ogni documento in suo possesso ritenuto utile all’espletamento delle attività affidate;

• i permessi e le autorizzazioni eventualmente necessari per l’accesso ad aree ed immobili di
proprietà.

SISTEMI DI INTERFACCIA

Le attività e le prestazioni  oggetto di  affidamento dovranno essere svolte necessariamente in
collaborazione e coordinamento, garantendo un sistema di interfaccia con:

• Responsabile Unico del Progetto;
• altre figure di riferimento della Stazione Appaltante individuate dall'Amministrazione;

Il sistema di interfaccia dovrà essere esteso anche ai rapporti con gli enti ispettivi e con gli enti
preposti al rilascio di pareri, di nulla osta e di autorizzazioni in coordinamento con la Stazione
Appaltante.

ART. 5 – COMPENSO PROFESSIONALE E MODALITA' DI AFFIDAMENTO
Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023, si è proceduto tramite affidamento
diretto,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  alla  contrattualistica  pubblica,  del  Nuovo  Regolamento
provinciale per la disciplina dei contratti,  (approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale
n.22 del 28/09/2023) e della Circolare n.3/2023 disposta dal Segretario Generale della Provincia di
Reggio  Emilia,  con  proprio  atto  n.656  del  23/11/2023,  all'affidamento  del  servizio  tecnico  in
oggetto.

L’onorario  e  le  spese  per  il  servizio  tecnico  in  oggetto  vengono  complessivamente  e
forfettariamente fissati nell’importo netto di € …................ 

Il  corrispettivo  sopra  stabilito  deve  essere  maggiorato  del  contributo  alla  competente  cassa
nazionale di previdenza e assistenza professionale, nonché dell’I.V.A., alle aliquote di legge.

Il  committente/responsabile dei lavori è comunque estraneo ai rapporti funzionali  ed economici
intercorrenti tra il professionista e gli eventuali suoi collaboratori,  consulenti  o altri soggetti con
specializzazione professionale delle cui  prestazioni  il  professionista incaricato intenda o debba
avvalersi.

ART. 6 – TEMPI E MODALITA' DI CONSEGNA
La  prestazione  dovrà  essere  svolta  in  collaborazione  con  il  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità
sostenibile e Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia.

I  piani  delle  indagini  geognostiche  e  geofisiche,  nonché  delle  prove  di  laboratorio  dovranno
essere consegnati entro  7 giorni decorrenti dalla data della comunicazione dell’affidamento del

copia informatica per consultazione



servizio;  si  evidenzia  che  preliminarmente  alla  definizione  delle  indagini  in  sito dovrà essere
eseguito un sopralluogo con i tecnici della Provincia sulle aree di intervento;

Le relazioni  geologiche per gli  interventi  1 e 2 dovranno essere consegnate entro  10 giorni a
decorrere dalla consegna delle indagini diagnostiche in sito e dai risultati delle prove di laboratorio.

ART. 7 – CONDIZIONI E MODIFICHE DEL CONTRATTO
Indipendentemente  dall’importo  effettivo  dei  lavori  che  risulterà  a  seguito  del  prosieguo  della
progettazione, l’importo dovuto ai professionisti incaricati resterà fisso ed invariabile e sarà pari
all’importo indicato dal professionista medesimo nell’offerta prodotta. 
Il contratto di appalto potrà essere modificato secondo quanto previsto dall’art. 120 del Codice. 

Il  tempo  assegnato  per  il  completamento  delle  prestazioni  professionali  sarà  adeguato  alle
caratteristiche delle nuove prestazioni oggetto delle variazioni del contratto. 

Il contratto di appalto, infine, verrà automaticamente adeguato nel caso si verifichino le condizioni
di cui all'art. 120 comma 1, lett. d) del Codice.

ART. 8 – INADEMPIENZE CONTRATTUALI
E' prevista una penale dell'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale (art. 126, comma 1 del
Codice.) per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo rispetto ai tempi previsti dalle vigenti
disposizioni  normative  e  dal  presente  Capitolato,  relativamente  alle  singole  scadenze  per
responsabilità  del  Professionista.  In  caso  di  ritardi  superiori  al  25%  dei  giorni  assegnati,  la
Stazione Appaltante si riserva il diritto di rescindere il contratto fatto salvo il diritto di richiedere il
pagamento delle penali per il ritardo massimo e di esperire ogni ulteriore possibilità di rivalsa nei
confronti del professionista.
Il RUP, nominato dalla Provincia per la realizzazione dell’opera, ha il potere di controllare tutte le
prestazioni specificatamente assegnate al professionista.

Nel caso che si riscontrasse qualche inadempimento, verrà data formale comunicazione via PEC,
con l’indicazione analitica degli stessi. Il professionista dovrà rispondere per iscritto entro 10 giorni
naturali e consecutivi, evidenziando analiticamente le proprie controdeduzioni.

ALTRE PENALI:

Nel caso in cui l’operatore economico affidatario non consegni la documentazione indicata per la
stipula del contratto, entro i tempi indicati all'art.7 del presente contratto, potrà essere applicata, a
discrezione del RUP, una penale giornaliera di 0,50 per mille per i primi 10 giorni di ritardo e pari
all’1,00 per mille dell'ammontare netto contrattuale per ognuno dei successivi giorni di ritardo.

Per l’incasso delle penali, oltre che per le altre fattispecie di inadempienze contrattuali previste
dalla legge,  la Provincia avrà diritto di  rivalersi  sulla  cauzione e l'operatore economico dovrà
reintegrarla  nel  termine  che  sarà  prefissato,  comunque  non  superiore  a  20  giorni.  Qualora
l'operatore  economico  non  ottemperasse  a  tale  obbligo  nel  termine  prima  indicato,  la
reintegrazione si effettuerà a valere sui ratei di prezzo da corrispondere all’operatore economico.

ART. 9 – RECESSO DAL CONTRATTO
E’ facoltà del committente/responsabile dei lavori revocare il servizio tecnico affidato e recedere
anticipatamente  dal  contratto  in  ogni  momento,  senza  obbligo  di  motivazione,  con  formale
comunicazione con preavviso non inferiore a 20 giorni (art. 123 del Codice).
Se  la  revoca  non  avviene  per  colpa  imputabile  al  professionista,  la  Stazione  Appaltante
provvederà a corrispondere i compensi dovuti relativamente alle prestazioni espletate fino a quel
momento, oltre al decimo dei compensi previsti per la parte di servizio non ancora completato,
calcolato secondo quanto previsto dall'art. 123, comma 1 del Codice.

Se la revoca avviene per colpa imputabile al professionista, dal compenso calcolato come sopra,
al netto del maggior compenso per servizio parziale, dovranno essere dedotti i risarcimenti per i
danni procurati alla Stazione Appaltante.

Il  committente/responsabile  dei  lavori  è  autorizzato  all'utilizzazione,  limitatamente  al  cantiere
interessato,  degli  atti  e  dei  documenti  prodotti  dal  professionista  nell’espletamento del  proprio
servizio  tecnico,  e  ciò  anche  in  caso  di  affidamento  a  terzi  di  ulteriori  prestazioni  o  del

copia informatica per consultazione



proseguimento e completamento di prestazioni interrotte. 

ART. 10 - DIRITTI D'AUTORE
Gli atti prodotti resteranno di proprietà della Provincia. 

ART. 11 – PAGAMENTO DEI COMPENSI E OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' (L.136/2010 s.m.i.)
Il pagamento del compenso per ogni singolo intervento avverrà con la seguente modalità: dopo
l’approvazione del progetto esecutivo da parte della Provincia.
Per  ogni  pagamento  la  Provincia  provvederà  alla  liquidazione,  entro  30  giorni  dalla  data  di
ricevimento della fattura, l’emissione di regolare fattura sarà da emettersi successivamente alla
regolare  esecuzione  della  prestazione  medesima  (approvazione  del  progetto  esecutivo)  o  a
seguito  dell’acquisizione  di  eventuali  autorizzazioni,  pareri  e  quant'altro  previsto  dalle  Leggi
nazionali o provinciali vigenti.

La Stazione appaltante è tenuta, se richiesto, a liquidare in via di anticipazione l’importo pari al
20% del valore del contratto d’appalto, secondo la disciplina dell’art. 125, comma 1 del Codice.

Nel caso in cui il professionista dichiari di avere dei dipendenti, da liquidare, sarà eventualmente
operata una ritenuta dello 0,50%; le ritenute saranno svincolate soltanto in sede di liquidazione
finale. Inoltre, per ogni pagamento, sarà necessaria l'acquisizione del DURC (Documento Unico
di Regolarità Contributiva).

Ai sensi della Legge 136/2010 il professionista ha indicato il seguente conto corrente bancario
dedicato, da utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione contrattuale: ….......... –
Agenzia di …...... - c/c con Cod. IBAN: IT …..............., intestato a …........., con sede a …........, in
Via.............. - C.F. e P.IVA ….................

Il professionista dichiara inoltre che le persone delegate ad operare sul conto corrente suddetto
sono le seguenti:

1. …............................

2. …............................ 

Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi al servizio tecnico
oggetto del presente contratto, devono essere registrati sul conto corrente dedicato sopracitato e
devono essere effettuati  esclusivamente tramite lo strumento del  bonifico  bancario o postale,
ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni
(sono esentate le fattispecie contemplate all'art. 3, comma 3, della L. 136/2010). 

Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  devono  riportare,  in
relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente contratto, il Codice Identificato
della  Gara  (CIG)  __________,  che  sarà  acquisito  in  sede  di  generazione  della  proposta
contrattuale, e il Codice Unico del Progetto (CUP) che è il n. C27H18002530006.

E’ fatto obbligo di  provvedere a comunicare ogni  modifica relativa  alle generalità e al  codice
fiscale delle persone delegate ad operare sul suddetto c/c dedicato. A pena di nullità assoluta, il
professionista, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata. 

L’assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  deve  essere  riportata  in  tutti  i
contratti  sottoscritti  a  qualsiasi  titolo  interessate  al  servizio  di  cui  al  presente  contratto  e  la
Provincia può verificare in ogni momento tale adempimento. 

Il soggetto che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità
finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve dare immediata comunicazione alla Provincia di
Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Reggio Emilia. 

L’operatore  economico  o  il  subappaltatore  che  ha  notizia  dell’inadempimento  della  propria
controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  di  cui  alla  Legge 136/2010,  ne  deve dare
immediata comunicazione alla Provincia di Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del
Governo  di  Reggio  Emilia.  Ad  integrazione  di  quanto  prescritto  in  materia  di  tessera  di
riconoscimento dall'articolo 18, comma 1, lettera u), del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81,
quest'ultima dovrà contenere, ai sensi dell'art. 5 della L. 136/2010, anche la data di assunzione e,
in caso di subappalto, la relativa autorizzazione.

copia informatica per consultazione



ART.  12  –  ASSUNZIONE DI  RESPONSABILITA',  ASSICURAZIONE E  REINTEGRO DELLA
CAUZIONE
1. Il professionista assume personalmente gli obblighi e le responsabilità attribuitegli dalle norme

vigenti in materia di sicurezza, per la parte di competenza, e di quelle discendenti dal presente
contratto, ferme restando le responsabilità proprie del RUP.

2. L'Ente intende avvalersi, ai sensi del comma 4, dell'art. 53 del D.Lgs 36/2023, della facoltà di
non chiedere la garanzia per la cauzione definitiva, in considerazione della natura del servizio
e a fronte di un ulteriore sconto migliorativo proposto. 

3. Il  professionista deposita presso il  committente una polizza assicurativa  contro tutti  i  rischi
inerenti il  servizio,  rilasciata dalla ….............  – intermediario assicurativo:  …..........,  numero
polizza …............. in data …......., con efficacia dalla data di approvazione del medesimo sino
all’ultimazione delle prestazioni; tale polizza è prestata per un massimale unico complessivo di
€ 1.000.000,00.

4. Qualora derivino danni  o sanzioni  al  RUP per cause che siano direttamente ascrivibili  alla
cattiva  o  colposa  conduzione  del  servizio  assegnato  il  committente  potrà  rivalersi  sul
professionista per i danni o le sanzioni patite.

ART. 13 – REQUISITI DI ORDINE GENERALE E SPECIALE
- Requisiti di ordine generale e speciale:

I concorrenti non devono essere incorsi nei motivi di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98 del
Codice, e devono possedere i requisiti di cui all’art. 100 del Codice. 

I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 66 ed all’Allegato II.12, Parte
V del Codice.

- Altri requisiti di ordine speciale:
Requisiti che, a pena di esclusione, dovranno essere posseduti dai soggetti coinvolti, per le
rispettive competenze: opere categoria S.04: ingegnere iscritto all’Albo professionale, abilitato
alla firma del progetto strutturale, ai sensi della normativa vigente.

E' possibile che tutte le professionalità coincidano nel medesimo soggetto purché lo stesso sia
in possesso delle necessarie qualifiche e abilitazioni.

Solo in caso di raggruppamenti è richiesta inoltre la presenza di un giovane professionista
abilitato e iscritto all’albo professionale da meno di cinque anni, ai sensi dell’Allegato II.12, art.
39,  c.  1,  del  Codice.  I  requisiti  del  giovane non concorrono alla formazione dei  requisiti  di
partecipazione richiesti dai committenti. 

ART. 14 – STIPULAZIONE DEL CONTRATTO
La stipulazione del contratto deve aver luogo entro trenta giorni dall’affidamento, ai sensi dell’art.
55, comma 1 del Codice. 

Il  contratto  verrà  stipulato  in  forma  scritta  e  in  modalità  elettronica,  mediante  scambio  di
corrispondenza secondo l’uso del commercio secondo quanto disposto dall’art. 18, comma 1 del
Codice, nonché dal Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti. 

Relativamente all’imposta di bollo si rimanda all’Allegato I.4 del Codice.

Se la stipula del contratto o la sua approvazione, ove prevista, non avviene nei termini fissati dai
paragrafi precedenti,  per colpa imputabile alla Provincia, l’operatore economico può, mediante
atto notificato alla Stazione Appaltante, sciogliersi da ogni impegno o recedere dal contratto. In
caso di mancata presentazione dell’istanza all’operatore economico non spetta alcun indennizzo.

L’appaltatore  non  ha  diritto  ad  alcun  compenso  o  indennizzo,  salvo  il  rimborso  delle  spese
contrattuali. 

Se  la  stipulazione  del  contratto  non  avviene  entro  il  termine  prima  indicato  per  colpa
dell’operatore economico, la Provincia ha facoltà di procedere alla risoluzione del contratto per
grave inadempimento.

ART. 15 – DIVIETO DI SUBAPPALTO E CESSIONE DEL CONTRATTO
E’ ammesso il sub appalto ai sensi dell’art. 119 del Codice.

copia informatica per consultazione



È fatto assoluto divieto all’Operatore economico di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto a pena di 
nullità. 

ART.  16  –  TUTELA  DEI  LAVORATORI  E  RESPONSABILITA'  PER  INOSSERVANZE
NORMATIVE
Essendo un servizio di natura intellettuale non vi sono oneri della manodopera e pertanto non va
indicato nessun CCNL.

L'Operatore economico è responsabile dell'assolvimento di tutti  gli  obblighi e oneri assicurativi,
infortunistici, assistenziali e previdenziali nei confronti dei propri dipendenti. 

L'Operatore economico si obbliga altresì a mantenere la Provincia estranea da ogni controversia
che dovesse insorgere tra l'Operatore economico medesimo e il personale impiegato nei servizi.

In riferimento alle  norme relative alla sicurezza sul  lavoro, l'Operatore economico è tenuto,  se
dovuto,  all'adempimento di tutti gli obblighi  previsti  dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii..  L'Operatore
economico assume gli obblighi e le responsabilità attribuitegli  dalle norme vigenti  in  materia di
sicurezza,  per  la  parte  di  competenza,  e  di  quelle  discendenti  dal  presente  contratto,  ferme
restando le responsabilità proprie del RUP. 

L'Operatore economico si obbliga ad osservare per quanto compatibili le disposizioni recate dal
codice di condotta dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R 62/2013, ai sensi dell'art. 2, punto 3, del
medesimo regolamento. L’Operatore economico si impegna ad osservare e far osservare ai propri
collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di
condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia,
approvato con Decreto presidenziale n. 116 del 19/07/2021, pubblicato sul sito della Provincia di
Reggio  Emilia  al  seguente  indirizzo:  https://www.provincia.re.it/amm-trasparente/disposizioni-
generali/atti-generali/codice-di-comportamento/ 

L'Operatore economico si impegna a rendere edotti dei contenuti dello stesso i propri collaboratori
a  qualsiasi  titolo  e  a  fornire  prova  dell’avvenuta  comunicazione.  La  violazione  da  parte
dell'Operatore economico degli obblighi di cui  al Codice di comportamento dei dipendenti della
Provincia di Reggio Emilia costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art.
1456 del Codice Civile. L’amministrazione verificata l’eventuale violazione, contesta per iscritto il
fatto  assegnando  un  termine  non  superiore  a  dieci  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali
controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni.

ART. 17 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
Il contratto può essere risolto di diritto, per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile,
con semplice  pronuncia di  risoluzione,  nel  caso di  mancato rispetto  dei  termini  derivanti  dalla
normativa vigente e secondo la disciplina dell’art. 122 del Codice.

ART. 18 – REVISIONE PREZZI
Si riconosce la revisione dei prezzi, qualora il rapporto sinallagmatico per proroghe o rinnovi abbia
durata superiore all’anno.

ART. 19 – EFFETTI DEL CONTRATTO
Il presente contratto è impegnativo per entrambe le parti dopo la sua sottoscrizione, tenuto conto
che in caso di consegna anticipata le parti sono vincolate dalle norme di cui al presente capitolato.
Per quanto non esplicitamente previsto nel  presente contratto e non in contrasto con esso,  si
conviene di fare riferimento alle vigenti normative in materia. 

ART. 20 – SPESE CONTRATTUALI, IMPOSTE E TASSE
Tutte  le  spese,  imposte  e  tasse,  inerenti  e  conseguenti  la  prestazione  del  Servizio  di  cui  al
presente Capitolato, con la sola esclusione dell’I.V.A. e dei contributi previdenziali ed assistenziali
per la parte a carico della Stazione Appaltante, sono e saranno ad esclusivo carico dell’affidatario,
tra queste vi sono:

• le spese contrattuali;

copia informatica per consultazione



• eventuali spese di bollo occorrenti alla gestione del contratto dall’avvio dell’esecuzione del
servizio al collaudo delle opere.

Per atti aggiuntivi o risultanze contabili finali, determinanti aggiornamenti o conguagli delle somme
per  spese  contrattuali,  imposte  e  tasse,  le  maggiori  somme  sono  comunque  a  carico
dell’affidatario. S’intendono, altresì, a carico dell’affidatario le spese per tutti i materiali ed ogni altro
onere necessari per l’ottimale espletamento delle prestazioni contenute nel presente atto, quali le
spese  per  provvedere  agli  eventuali  strumenti  topografici  ed  al  personale  necessario  per  le
operazioni di tracciamento, livellazioni, trasporto di capisaldi, etc… finalizzati all’espletamento della
presente prestazione.

ART. 21 – DIVERGENZE
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall’esecuzione del contratto di appalto
spetta, ai sensi dell’art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è
stato stipulato.
E’ escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali. 

ART. 22 – DISPOSIZIONI FINALI
Per tutto quanto non disposto si fa riferimento al Codice (D. Lgs. 36/2023) e relativi Allegati, ed alle
altre norme in materia.

ART. 23 – SOTTOSCRIZIONE ED EFFICACIA DELL'ATTO
Il presente atto viene sottoscritto mediante firma digitale. Anche ai fini del dell'individuazione del
foro competente, la sottoscrizione si intende avvenuta, per consenso delle parti, presso la sede
della Provincia di Reggio Emilia, nella data corrispondente all'apposizione dell'ultima firma.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 1341 del C.C. il professionista dichiara di espressamente approvare
ed accettare le disposizioni e le condizioni seguenti del presente contratto: 

• Art. 8: Inadempienze contrattuali;
• Artt. 9 e 17: Recesso e risoluzione del contratto.
• Art. 11: Pagamento dei compensi ed assunzione obblighi di tracciabilità ex L.136/2010.
• Art. 21: Divergenze.

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA: Il Dirigente del Servizio Infrastrutture,
Mobilità sostenibile e Patrimonio

f.to Dott. Ing. Valerio Bussei

IL PROFESSIONISTA:            f.to___________________

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.

“(da sottoscrivere in caso di stampa) 
Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto
originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............ 
Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................” 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 459 del 23/05/2024.

Reggio Emilia, lì 23/05/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


